

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）



2026年7月31日

上場会社名 三晃金属工業株式会社

上場取引所

東

コード番号 1972

URL <https://www.sankometal.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 青木 栄一

問合せ先責任者（役職名） 執行役員経理部長（氏名） 宮崎 智裕（TEL）03-5446-5601

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	9,359	2.7	267	5.3	304	11.1	188	△15.2
2026年3月期第1四半期	9,117	8.8	253	—	273	972.7	222	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	9.78	—
2026年3月期第1四半期	11.53	—

当社は2025年10月1日付けで普通株式1株につき普通株式5株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	38,971	27,142	69.6
2026年3月期	40,543	27,628	68.1

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 27,142百万円 2026年3月期 27,628百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	170.00	—	35.00	—
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	30.00	—	34.00	64.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は2025年9月30日を基準日（2025年10月1日を効力発生日）として普通株式1株につき5株の株式分割を行っております。2026年3月期第2四半期末の配当金につきましては、当該株式分割前の配当金の額を記載しております。なお、当該株式分割後基準での2026年3月期第2四半期末の1株当たり配当金は34円、年間合計69円となります。

3. 2027年3月期の業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	22,500	0.6	1,450	△9.7	1,500	△8.6	1,030	△9.3	53.43
通期	47,000	△0.1	3,500	△7.4	3,600	△6.3	2,450	△7.4	127.09

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	19,800,000株	2026年3月期	19,800,000株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2027年3月期1Q	522,315株	2026年3月期	522,265株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2027年3月期1Q	19,277,710株	2026年3月期1Q	19,277,925株
------------	-------------	------------	-------------

当社は2025年10月1日付けで普通株式1株につき普通株式5株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期中平均株式数を算定しております。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査 : 無
法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. その他	8
(1) 受注及び売上の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

2026年1月～2026年5月の全国非住宅鉄骨造着工床面積は、前年同期比9.9%減少、全国非住宅鉄骨造着工床面積のうち、当社工事物件に係る工場・倉庫においては前年同期比1.8%減少と減少基調で推移しました。

建築コストにつきましては、諸資材価格は総じて高い水準で推移しております。

受注高につきましては、第2四半期以降への受注遅れなどにより、前年同期比1,163百万円(△12.0%)減少の8,539百万円となりました。

売上高につきましては、前年同期比241百万円(2.7%)増収の9,359百万円となりました。

うち完成工事高につきましては、前工程の遅れなどの影響を受け、前年同期比163百万円(△2.1%)減収の7,569百万円となりました。

うち製品売上高につきましては、大型物件の売上などに伴い407百万円(30.0%)増収の1,766百万円となりました。

繰越受注高につきましては、前年同期比530百万円(△1.5%)減少の35,642百万円となりました。

完成工事総利益につきましては、減収により前年同期比47百万円(△3.2%)減益の1,467百万円となりました。

製品売上総利益につきましては、増収により前年同期比37百万円(17.3%)増益の257百万円となりました。

経常利益につきましては、販売費及び一般管理費の減少及び受取利息の増加による営業外収益の増加に伴い、前年同期比30百万円(11.1%)増益の304百万円となりました。

四半期純利益につきましては、前年同期比33百万円(△15.2%)減益の188百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末比1,572百万円(△3.9%)減少の38,971百万円となりました。これは主に現金預金、受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産が減少、未成工事支出金が増加したことによるものであります。

負債につきましては、前事業年度末比1,085百万円(△8.4%)減少の11,829百万円となりました。これは主に買掛金、工事未払金及び確定申告納付により未払法人税等が減少したことによるものであります。

純資産は、前事業年度末比486百万円(△1.8%)減少の27,142百万円となりました。これは主に配当金の支払により利益剰余金が減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は69.6%(前事業年度末68.1%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期業績予想につきましては、2026年4月24日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,158	13,963
受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産	11,000	9,256
電子記録債権	3,160	3,204
製品及び半製品	589	565
未成工事支出金	797	1,213
材料貯蔵品	1,443	1,347
その他	320	435
貸倒引当金	△0	-
流動資産合計	31,471	29,986
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,447	1,426
土地	3,908	3,908
その他（純額）	1,560	1,547
有形固定資産合計	6,916	6,882
無形固定資産	568	536
投資その他の資産		
前払年金費用	577	598
その他	1,011	968
貸倒引当金	△1	△0
投資その他の資産合計	1,588	1,566
固定資産合計	9,072	8,985
資産合計	40,543	38,971

（単位：百万円）

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,571	1,595
工事未払金	1,400	1,168
電子記録債務	3,414	3,744
未払法人税等	683	102
契約負債	592	574
完成工事補償引当金	167	156
工事損失引当金	3	10
その他	820	1,230
流動負債合計	9,653	8,583
固定負債		
退職給付引当金	2,074	2,075
役員退職慰労引当金	74	65
その他	1,112	1,104
固定負債合計	3,261	3,245
負債合計	12,915	11,829
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980	1,980
資本剰余金	344	344
利益剰余金	23,321	22,834
自己株式	△291	△291
株主資本合計	25,353	24,867
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△9	△9
土地再評価差額金	2,284	2,284
評価・換算差額等合計	2,274	2,274
純資産合計	27,628	27,142
負債純資産合計	40,543	38,971

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高		
完成工事高	7,733	7,569
製品売上高	1,358	1,766
売電事業売上高	25	23
売上高合計	9,117	9,359
売上原価		
完成工事原価	6,218	6,102
製品売上原価	1,139	1,508
売電事業売上原価	5	6
売上原価合計	7,363	7,617
売上総利益		
完成工事総利益	1,515	1,467
製品売上総利益	219	257
売電事業売上総利益	19	16
売上総利益合計	1,754	1,741
販売費及び一般管理費	1,500	1,474
営業利益	253	267
営業外収益		
受取利息	10	26
受取配当金	10	11
その他	0	0
営業外収益合計	21	37
営業外費用		
支払利息	0	0
コミットメントフィー	0	0
為替差損	0	-
営業外費用合計	0	0
経常利益	273	304
特別利益		
固定資産売却益	0	-
特別利益合計	0	-
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純利益	273	304
法人税、住民税及び事業税	52	70
法人税等調整額	△0	45
法人税等合計	51	115
四半期純利益	222	188

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	屋根事業	建材事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,320	772	9,092	25	9,117
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,320	772	9,092	25	9,117
セグメント利益(注) 2	210	23	234	19	253

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電に関する事業であります。

2 セグメント利益の合計253百万円は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

当第1四半期累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	屋根事業	建材事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,542	793	9,336	23	9,359
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,542	793	9,336	23	9,359
セグメント利益又は損失(△) (注) 2	255	△4	250	16	267

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電に関する事業であります。

2 セグメント利益又は損失の合計267百万円は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	169百万円	177百万円

3. その他

(1) 受注及び売上の状況

① 部門別受注高

(単位: 百万円)

			前第 1 四半期累計期間 自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月30日		当第 1 四半期累計期間 自 2026年 4 月 1 日 至 2026年 6 月30日	
			金 額	前期比	金 額	前期比
屋 根	工 事	長 尺 屋 根	6,552	28.8 %	6,302	△3.8 %
		ハ イ タ フ	807	61.4	850	5.4
		R - T	233	△59.1	112	△51.8
		塗 装	181	△28.8	2	△98.7
		ソ ー ラ ー	26	△77.3	11	△56.5
	小 計		7,801	19.5	7,279	△6.7
	販 売	成 型 品	1,103	20.6	443	△59.8
	中 計		8,905	19.6	7,723	△13.3
住 宅 建 材		772	2.0	793	2.8	
売 電		25	9.1	23	△8.1	
合 計		9,703	17.9	8,539	△12.0	

② 部門別売上高

(単位: 百万円)

			前第 1 四半期累計期間 自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月30日		当第 1 四半期累計期間 自 2026年 4 月 1 日 至 2026年 6 月30日	
			金 額	前期比	金 額	前期比
屋 根	工 事	長 尺 屋 根	6,311	6.1 %	6,387	1.2 %
		ハ イ タ フ	607	41.8	757	24.8
		R - T	386	△20.5	238	△38.2
		塗 装	56	55.4	51	△8.9
		ソ ー ラ ー	372	223.3	133	△64.1
	小 計		7,733	10.3	7,569	△2.1
	販 売	成 型 品	586	△0.1	973	65.9
	中 計		8,320	9.5	8,542	2.7
住 宅 建 材		772	2.0	793	2.8	
売 電		25	9.1	23	△8.1	
合 計		9,117	8.8	9,359	2.7	

③ 部門別受注残高

(単位: 百万円)

			前第 1 四半期会計期間 2025年 6 月30日現在		当第 1 四半期会計期間 2026年 6 月30日現在	
			金 額	前期比	金 額	前期比
屋 根	工 事	長 尺 屋 根	28,127	5.9 %	27,905	△0.8 %
		ハ イ タ フ	1,700	47.9	3,041	78.8
		R - T	1,367	△31.7	1,312	△4.0
		塗 装	313	△12.3	226	△27.9
		ソ ー ラ ー	1,762	265.9	845	△52.0
	小 計		33,271	8.9	33,330	0.2
	販 売	成 型 品	2,901	1.7	2,311	△20.3
	中 計		36,172	8.3	35,642	△1.5
住 宅 建 材		—	—	—	—	
売 電		—	—	—	—	
合 計		36,172	8.3	35,642	△1.5	